



ДОГОВОР № СРО-20/0007

страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства при выполнении работ по подготовке проектной документации

г. Москва

27 апреля 2020 г.

Акционерное общество «Страховая Компания «ПОЛИС-ГАРАНТ», именуемое в дальнейшем Страховщик, в лице Генерального директора Абуздиной Ларисы Васильевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Ассоциация «Саморегулируемая организация «Региональное Объединение Проектировщиков», именуемое в дальнейшем Страхователь, в лице Директора Подольского Евгения Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор страхования о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим Договором события (страхового случая) выплатить страховое возмещение в пределах установленных настоящим Договором страховых сумм и лимитов возмещения.

1.2. Настоящий Договор заключен и действует в соответствии с «Правилами страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» АО «Страховая Компания «ПОЛИС-ГАРАНТ» от 18.02.2019 года, утвержденными Страховщиком(далее по тексту - «Правила страхования»)(Приложение № 1/1 к настоящему Договору). Правила страхования прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемой частью.

Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что получил Правила страхования, ознакомлен с ними, обязуется их выполнять и ознакомить с требованиями Правил страхования и условиями настоящего Договора Застрахованных лиц.

Во всем, что не определено условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются Правилами страхования.

1.3. Застрахованными лицами по настоящему Договору являются члены Ассоциации «Саморегулируемая организация «Региональное Объединение Проектировщиков», указанные в Перечне застрахованных лиц (Приложение № 2 к настоящему Договору):

1.4. Настоящий Договор заключен в пользу лиц, которым могут быть причинен вред (Выгодоприобретателей, Третьих лиц).

2. ЗАСТРАХОВАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

2.1. Работы по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, осуществляемые застрахованными лицами - членами Ассоциации «Саморегулируемая организация «Региональное Объединение Проектировщиков».

2.2. Территория страхования: территория Российской Федерации.

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектами страхования являются:

3.1.1. Имущественные интересы Страхователя/Застрахованного лица, связанные с риском наступления ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации вследствие недостатков работ по подготовке проектной документации,

выполнение которых может осуществляться только членами Саморегулируемых организаций, допущенными Страхователем/Застрахованным лицом (недостатков Застрахованных работ), в том числе в случае разрушения, повреждения многоквартирного дома, части такого дома.

3.1.2. Имущественные интересы Страхователя/Застрахованного лица, связанные с риском наступления ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации, выразившейся в удовлетворении Регрессного требования Регрессиента/страховщика Регрессиента, предъявленного ему в соответствии со статьей 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации в связи с причинением им вреда Третьим лицам вследствие недостатков работ по подготовке проектной документации, выполнение которых может осуществляться только членами Саморегулируемых организаций (недостатками Застрахованных работ), допущенными Страхователем/Застрахованным лицом.

3.1.3. Имущественные интересы Страхователя/Застрахованного лица, связанные с риском возникновения у него непредвиденных расходов, а именно судебных расходов на защиту, которые Страхователь/Застрахованное лицо понес или должен будет понести в связи с предъявлением ему требований о возмещении вреда Третьим лицам и/или Регрессного требования Регрессиента/страховщика Регрессиента по предполагаемым и произошедшим страховым случаям, выплата возмещения, в связи с наступлением которых, предусмотрена Правилами страхования.

Судебные расходы возмещаются в пределах лимитов ответственности Страховщика, установленных в п. 6.2. настоящего Договора только в случае, если в последующем произошедшее событие будет признано Страховщиком страховым случаем. Размер страховой выплаты с учетом судебных расходов не может превысить установленную договором страхования страховую сумму.

4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

4.1. Страховым случаем по настоящему Договору является:

4.1.1. возникновение обязанности Застрахованного лица:

а) возместить в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, вред жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации (Третьим лицам), причиненный Застрахованным лицом вследствие недостатков работ по подготовке проектной документации, выполнение которых может осуществляться только членами Саморегулируемых организаций, допущенными Застрахованным лицом, в том числе в случае разрушения, повреждения многоквартирного дома, части такого дома;

б) удовлетворить Регрессное требование Регрессиента/страховщика Регрессиента, предъявленное Страхователю/Застрахованному лицу в соответствии со статьей 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации в связи с причинением им вреда Третьим лицам вследствие недостатков работ по подготовке проектной документации, выполнение которых может осуществляться только членами Саморегулируемых организаций, допущенными Застрахованным лицом.

4.1.2. Возложение, вступившим в законную силу решением суда на Страхователя/Застрахованное лицо судебных расходов, в связи с рассмотрением в суде дела по факту предъявления ему требований о возмещении вреда Третьим лицам и/или Регрессного требования Регрессиента/страховщика Регрессиента вследствие недостатков работ по подготовке проектной документации, допущенными Застрахованным лицом.

4.2. Страховщик, при определении наличия, момента и факта наступления страхового случая будет руководствоваться положениями пунктов 4.6. - 4.9. Правил страхования.

В случае признания произошедшего события страховым случаем, моментом его наступления является момент причинения вреда.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

5.1. Настоящий Договор страхования вступает в силу с 00 часов 00 минут 30 мая 2020 г., при условии поступления страховой премии в полном объеме на расчетный счет Страховщика не позднее 29 мая 2020 г., и действует по 24 часов 00 минут 29 мая 2021 г. включительно.

В случае поступления страховой премии в полном объеме на расчетный счет Страховщика после 29 мая 2020 г. - настоящий Договор вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика в полном объеме и действует 12 месяцев.

5.2. Ретроактивный период по настоящему Договору установлен с момента вступления Застрахованного лица в члены Ассоциации «Саморегулируемая организация «Региональное Объединение Проектировщиков», но не ранее, чем за три года до начала Периода страхования, установленного настоящим Договором.

5.3. Договор страхования прекращается по истечении срока его действия, а также в случаях досрочного прекращения.

Договор страхования досрочно прекращается в случаях:

- а) исполнения Страховщиком обязательств по договору страхования в полном объеме;
- б) ликвидации Страховщика или отзыва лицензии Страховщика, за исключением случаев передачи Страховщиком обязательств, принятых по договорам страхования (страховой портфель) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- в) ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом;
- г) расторжение Договора по инициативе Страхователя, а в отношении Застрахованных лиц по причине исключения Застрахованного лица из реестра членов Саморегулируемой организации;
- д) по соглашению сторон;
- ж) в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.

Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. Указанный отказ должен быть оформлен Страхователем в письменной форме. При досрочном расторжении договора страхования по инициативе Страхователя (отказе Страхователя от договора страхования), ответственность Страховщика по договору страхования прекращается в 00:00 часов дня, указанного в заявлении Страхователя о расторжении договора страхования, как дата расторжения договора страхования, но не ранее даты получения Страховщиком соответствующего уведомления. При досрочном расторжении договора страхования по причине отказа Страхователя от Договора страхования уплаченная Страховщику страховая премия возврату не подлежит.

5.4. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска) (существенные обстоятельства), Страховщик вправе потребовать признания договора недействительным и применения последствий, предусмотренных п. 2 ст. 179 Гражданского Кодекса Российской Федерации.

Существенными признаются обстоятельства, указанные в договоре страхования, заявлении на страхование.

6. СТРАХОВАЯ СУММА, ФРАНШИЗА.

6.1. Страховая сумма по настоящему Договору соответствует лимиту ответственности Страховщика по настоящему Договору и составляет **100 000 000,00 (Сто миллионов) рублей 00 копеек**, при этом:

- лимит ответственности Страховщика (страховая сумма) по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации, при стоимости работ по одному Договору более 300 000 000,00 (Триста миллионов) рублей 00 копеек составляет **15 000 000,00 (Пятнадцать миллионов) рублей 00 копеек**;
- лимит ответственности Страховщика (страховая сумма) по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации, при стоимости работ по одному Договору до 300 000 000,00 (Триста миллионов) рублей 00 копеек включительно составляет **10 000 000,00 (Десять миллионов) рублей 00 копеек**;
- лимит ответственности Страховщика (страховая сумма) по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации, при стоимости работ по одному Договору до 50 000 000,00 (Пятьдесят миллионов) рублей 00 копеек включительно составляет **7 500 000,00 (Семь миллионов пятьсот тысяч) рублей 00 копеек**;
- лимит ответственности Страховщика (страховая сумма) по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации, при стоимости работ по одному Договору до 25 000 000,00 (Двадцать пять миллионов) рублей 00 копеек включительно составляет **5 000 000,00 (Пять миллионов) рублей 00 копеек**.

Лимит ответственности Страховщика (страховая сумма) по каждому Застрахованному лицу указывается в Перечне застрахованных лиц (Приложении № 2 к настоящему Договору) или в соответствующем Дополнительном соглашении».

6.2. По настоящему Договору установлены следующие подлимиты ответственности Страховщика по каждому застрахованному лицу:

6.2.1. по судебным расходам в размере 15% от страховой суммы, установленной по Застрахованному лицу в Перечне Застрахованных лиц – Приложение № 2 к настоящему Договору.

6.3. Франшиза по настоящему Договору не устанавливается.

7. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

7.1. Страховая премия по настоящему Договору составляет:

- **43 500,00** (Сорок три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации при стоимости работ по одному Договору более 300 000 000,00 (Триста миллионов) рублей 00 копеек, страховая сумма по которому в рамках настоящего Договора составляет 15 000 000,00 (Пятнадцать миллионов) рублей 00 копеек;

- **28 000,00** (Двадцать восемь тысяч) рублей 00 копеек по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации при стоимости работ по одному Договору до 300 000 000,00 (Триста миллионов) рублей 00 копеек включительно, страховая сумма по которому в рамках настоящего Договора составляет 10 000 000,00 (Десять миллионов) рублей 00 копеек;

- **19 500,00** (Девятнадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации при стоимости работ по одному Договору до 50 000 000,00 (Пятьдесят миллионов) рублей 00 копеек включительно, страховая сумма по которому в рамках настоящего Договора составляет 7 500 000,00 (Семь миллионов пятьсот тысяч) рублей 00 копеек;

- **12 500,00** (Двенадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации при стоимости работ по одному Договору до 25 000 000,00 (Двадцать пять миллионов) рублей 00 копеек включительно, страховая сумма по которому в рамках настоящего Договора составляет 5 000 000,00 (Пять миллионов) рублей 00 копеек.

Общая страховая премия по настоящему Договору указывается в Приложении № 2 и уплачивается единовременно безналичным перечислением на расчетный счет Страховщика.

7.2. При включении в Договор дополнительных Застрахованных лиц, не указанных в первоначальном перечне Застрахованных лиц (Приложение № 2 к настоящему Договору), размер дополнительной страховой премии определяется умножением страховой премии на одного Застрахованного, предусмотренного настоящим Договором на соответствующий коэффициент из нижеуказанной таблицы, при этом каждый неполный месяц считается за полный:

Срок страхования (месяцев)	<1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Коэффициент к годовому тарифу	0,2	0,3	0,4	0,5	0,6	0,7	0,75	0,8	0,85	0,9	0,95	1,0

8. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ.

8.1. Исключения из состава событий, на случай наступления которых производится страхование:

8.1.1. Не относится к страховым случаям причинение вреда Застрахованным лицом и не подлежит удовлетворению предъявленное Страхователю/Застрахованному лицу Регрессное требование Регредента за причинение вреда:

а) зданиям, строениям и сооружениям (либо их частям), на которых или в отношении которых Застрахованным лицом на основании действующего на момент причинения вреда договора подряда осуществлялись застрахованные работы (т.е. имуществу, которое непосредственно является объектом строительства, реконструкции, капитального ремонта, монтажа, сноса и т.д., строящемуся, сносимому или реконструируемому объекту капитального строительства) и которое еще не передано заказчику (т.е. до момента окончания работ и передачи объекта заказчику);

б) лицам, связанным со Страхователем/Застрахованным лицом договорными отношениями и являющимися застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором по договору подряда, по которым объект строительства,

реконструкции, капитального ремонта, сноса и т.д. не передан заказчику (т.е. работы на котором еще выполняются и до момента окончания работ);

в) движимому и/или недвижимому имуществу, которое принадлежит Страхователю/Застрахованному лицу на праве собственности или ином законном основании, находится на хранении или под контролем Страхователя/Застрахованного лица на строительной площадке, где Страхователь/Застрахованное лицо выполнял застрахованные работы, вследствие недостатков которых был причинен вред;

г) жизни, здоровью, имуществу работников Страхователя/Застрахованного лица, занятых в выполнении работ на строительной площадке, где Страхователь/Застрахованное лицо выполнял застрахованные работы, вследствие недостатков которых был причинен вред, а также физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях со Страхователем/Застрахованным лицом, но выполняющих работу на строительной площадке для него, по его указаниям и под его контролем;

д) при проведении работ, не являющихся работами по подготовке проектной документации;

е) при проведении работ по подготовке проектной документации объектов, не являющихся объектами капитального строительства (некапитальные строения, сооружения: киоски, навесы, ограждения и других подобные строения, сооружения).

8.2. Не относится к страховым случаям причинение вреда Застрахованным лицом и не подлежит удовлетворению, предъявленное Страхователю/Застрахованному лицу Регрессное требование Регрессиента за причинение вреда произошедшее:

а) при выполнении застрахованных работ Застрахованным лицом, не являющимся на момент причинения вреда действующим членом Саморегулируемой организации;

б) при выполнении застрахованных работ сотрудником Застрахованного лица, находящемся в состоянии наркотического, алкогольного или иного опьянения или его последствий;

в) при выполнении Застрахованным лицом работ по договору подряда, заключенному Застрахованным лицом - членом Саморегулируемой организации, но для заключения и исполнения которого в соответствии со ст. 47, 48, 52, 55.31 Градостроительного кодекса Российской Федерации не нужно состоять в Саморегулируемой организации;

г) вследствие воздействия вредных для жизни и здоровья асбестовой пыли, асбеста, диэтилстирола, диоксида, мочевиного формальдегида или их компонентов, плесени, грибка;

д) вследствие постоянного, регулярного или длительного термического воздействия или воздействия загрязняющих веществ, газов, паров, лучей, жидкостей, влаги или любых, в том числе взвешенных частиц в атмосфере (сажа, копоть, дым, пыль и др.), за исключением случаев, когда воздействие вышеуказанных субстанций приводит к полному или частичному внезапному разрушению объекта капитального строительства;

е) вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы;

ж) вследствие событий, квалифицированных уполномоченными органами как террористический акт (ст. 205 УК РФ) и/или диверсия (ст. 281 УК РФ), а также иными противоправными действиями третьих лиц (в том числе, кражей, грабежом, разбоем, вымогательством, мошенническими действиями, умышленным уничтожением имущества и т.д.), в том числе и в случае, когда виновными в этих событиях и действиях признаны сотрудники Страхователя/Застрахованного лица;

з) в связи с недостатками, допущенными Застрахованным лицом при выполнении застрахованных работ, в случае если на момент заключения договора страхования Страхователю/Застрахованному лицу было известно или заведомо должно было быть известно о наличии таких недостатков, и Страховщик не был уведомлен о данных недостатках при заключении договора страхования.

8.3. Страхованием не покрываются:

а) убытки, вызванные курсовой разницей, неустойками, штрафами, пенями, любые косвенные убытки, в том числе упущенная выгода;

б) убытки, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением Застрахованным лицом принятых на себя договорных обязательств, включая возмещение убытков, причиненных таким нарушением, уплату штрафов, пени, неустоек, процентов за пользование чужими денежными средствами;

в) убытки, возникшие в результате нанесения вреда деловой репутации, чести и достоинству и требования о возмещении морального вреда;

г) убытки, возникшие вследствие неплатежеспособности или банкротства Страхователя/Застрахованного лица;

д) убытки, возникшие вследствие работ по устройству кровель; фасадных работ; работ по устройству и демонтажу системы водопровода, канализации, систем отопления; работ по установке и обслуживанию приборов по учету расхода воды, электроэнергии и т.д.;

е) убытки, возникшие вследствие выполнения Застрахованным лицом работ по подготовке проектной документации объектов использования атомной энергии;

ж) пункт 4.10.3. ж) Правил страхования в отношении настоящего Договора не применяется.

9. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

9.1. После того как Страхователю/Застрахованному лицу стало известно о наступлении любого события, которое может повлечь наступление страхового случая, либо события, имеющего признаки страхового случая, он обязан:

9.1.1. Незамедлительно, но в любом случае не позднее 3-х рабочих дней, устно по телефону, указанному в договоре страхования либо по электронной почте, указанной в договоре страхования или используя факсимильную связь, сообщить Страховщику о его наступлении, указав при этом всю известную ему информацию об обстоятельствах наступления произошедшего события (время, предполагаемые причины, характер повреждений, сумму предъявленной Третьими лицами претензии или Регрессного требования Регредента/страховщика Регредента, основания для его предъявления, принятые неотложные меры и т.п.) и получить необходимые инструкции по дальнейшим действиям.

Письменное уведомление должно быть направлено в адрес Страховщика в течение 7-ми рабочих дней считая с даты получения претензии Третьего лица или предъявления Регрессного требования Регредента/страховщика Регредента либо вручено представителю Страховщика.

Такое уведомление должно содержать в наиболее полном объеме информацию об обстоятельствах события (описание события, предполагаемые причины и характер ошибочных действий или упущений, допущенных недостатков; имена и адреса всех лиц, вовлеченных в событие, включая потенциальных истцов; момент совершения недостатков, ошибок или упущений; момент причинения вреда; обстоятельства и возможные последствия события, размер, причиненного вреда, сведения о характере и размере предъявленного регрессного требования, сведения о потерпевшем Третьем лице, Регреденте и Страховщике Регредента и т.д.).

В случае предъявления потерпевшими Третьими лицами и/или Регредентом или страховщиком Регредента Страхователю/Застрахованному лицу искового требования (письменной претензии) о возмещении убытков или об удовлетворении Регрессного требования Регредента/Регрессного требования страховщика Регредента - в течение 3-х рабочих дней с момента получения сообщить об этом Страховщику любым доступным способом, позволяющим зафиксировать факт сообщения (устно по телефону, указанному в договоре страхования либо по электронной почте, указанной в договоре страхования или используя факсимильную связь), с обязательным письменным подтверждением сообщения (в срок не позднее 7-ми рабочих дней), и предоставить ему всю доступную Страхователю/Застрахованному лицу информацию и документацию, позволяющую судить о причинах, ходе и последствиях ошибки, упущения, допущенных недостатках, характере и размерах причиненных убытков, а именно: копию искового требования (письменной претензии), копию предъявленного Регрессного требования Регредента/страховщика Регредента, предписания суда, извещения, вызова в суд или любых иных документов, полученных в связи с данным событием, а также всю необходимую информацию о характере и размере предъявленного регрессного требования со стороны Регредента или Страховщика Регредента. Несвоевременное уведомление Страховщика о наступлении событий, указанных в настоящем пункте, дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо, что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение.

9.1.2. По согласованию со Страховщиком принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры для уменьшения возможных убытков.

Страхователь/Застрахованное лицо обязан следовать указаниям Страховщика, не противоречащим законодательству Российской Федерации, при условии, что Страхователь/Застрахованное лицо способен выполнить такие указания.

Расходы по уменьшению убытков, если они были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Застрахованное лицо умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

9.1.3. Собрать доступную предварительную информацию (например, составить акт с участием очевидцев (свидетелей) страхового случая, по возможности зафиксировать картину ущерба с помощью фото- или видеосъемки) и передать ее Страховщику.

9.1.4. Сохранять поврежденное имущество до осмотра его Страховщиком в том виде, в котором оно оказалось после страхового случая. В случае неисполнения этой обязанности Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения, т.к. в результате неисполнения Застрахованным лицом своей обязанности для Страховщика утрачивается возможность составить свое собственное

суждение об обстоятельствах страхового случая и принять решение о том, наступил ли страховой случай.

Застрахованное лицо имеет право не сохранять поврежденное имущество в том виде, в котором оно оказалось после страхового случая, если:

- это диктуется интересами безопасности;
- это необходимо для уменьшения ущерба;
- это оказывается невозможным для него из-за действий лица, которому причинен вред;
- на это получено согласие Страховщика либо по прошествии семи дней после уведомления Страховщика о наступлении страхового случая.

9.1.5. Предоставлять Страховщику возможность осмотра и обследования поврежденного имущества, выяснения причины, размеров убытка и иных обстоятельств наступления страхового случая (при наличии такой возможности у Страхователя/Застрахованного лица).

9.1.6. В течение разумных сроков, которые потребует Страховщик, сохранять неизменными и неисправленными все записи, документы, оборудование, устройства или предметы, которые каким-либо образом явились причиной ошибки, небрежности или упущения (сбоя оборудования и т.п.), которые могут повлечь за собой предъявление искового требования (претензии) и/или Регрессного требования Регредента/страховщика Регредента.

9.1.7. Оказывать всевозможное содействие Страховщику в судебной и внесудебной защите в случае предъявления требований о возмещении вреда или Регрессного требования Регредента/Регрессного требования страховщика Регредента. По просьбе Страховщика ходатайствовать перед судом о привлечении его к участию в деле в качестве третьего лица.

9.1.8. Не выплачивать возмещения, не признавать частично или полностью любые требования, предъявляемые в связи с причинением вреда, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований, а также не удовлетворять Регрессное требование Регредента или Регрессное требование страховщика Регредента без согласия Страховщика.

9.2. После того, как Страховщику стало известно о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, по запросу Страхователя/Застрахованного лица/потерпевшего Третьего лица/Регредента/страховщика Регредента он должен быть проинформирован:

9.2.1. Обо всех предусмотренных настоящим Договором и/или Правилами страхования необходимых действиях, которые Страхователь/Застрахованное лицо/потерпевшее Третье лицо/Регредент/страховщик Регредента должен предпринять, о обо всех документах, представление которых обязательно для рассмотрения вопроса о признании события страховым случаем и определения размера страховой выплаты, а также о сроках проведения указанных действий и представления документов.

9.2.2. О предусмотренных договором страхования и/или Правилами форме и способах осуществления страховой выплаты и порядке их изменения.

Информирование осуществляется устно по телефону или по личному обращению Страхователя/Застрахованного лица/потерпевшего Третьего лица/Регредента/страховщика Регредента к Страховщику, а также посредством электронной почты.

9.3. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь/Застрахованное лицо должен выполнить указанные выше обязанности и представить Страховщику письменное Заявление о наступлении события, имеющего признаки страхового случая и следующие документы (материалы) по событию, имеющему признаки страхового случая:

- а) Договор страхования/страховой полис;
- б) документ, подтверждающий факт уплаты страховой премии/страхового взноса;
- в) доверенность на представление интересов Страхователя/Застрахованного лица в случае подачи заявления представителем Страхователя/Застрахованного лица;
- г) копию паспорта представителя Страхователя/Застрахованного лица;
- д) копию документов, подтверждающих полномочия руководителя Страхователя/Застрахованного лица;
- е) копию документов, подтверждающих членство Застрахованного лица в СРО и право Застрахованного лица, осуществлять Застрахованные работы (в том числе функции технического заказчика, если это было предусмотрено договором страхования);
- ж) сведения о потерпевшем Третьем лице или Регреденте/страховщике Регредента, с указанием реквизитов для перечисления страхового возмещения (при наличии);
- з) документы, подтверждающие факт наступления страхового случая (в зависимости от того, кому и какой вред причинен):
 - акт расследования (по форме, установленной законодательством Российской Федерации) в отношении обстоятельств и причин причинения вреда;

- копию (заверенную Страхователем/Застрахованным лицом) письменной претензии потерпевшего Третьего лица о возмещении причиненного Страхователем/Застрахованным лицом вреда;

- копию (заверенную надлежащим образом) решения суда о взыскании с Страхователя/Застрахованного лица в пользу потерпевшего Третьего лица суммы, в которую оцениваются причиненный вред, (если спор был рассмотрен в судебном порядке). Указанные документы предоставляются Страховщику в течение 3-х рабочих дней с даты их получения Страхователем/Застрахованным лицом. Копию (заверенную надлежащим образом) Регрессного требования Регрессиента/Регрессного требования страховщика Регрессиента;

- копию (заверенную надлежащим образом) решения суда о взыскании с Страхователя/Застрахованного лица в пользу Регрессиента или страховщика Регрессиента суммы, в которую оцениваются причиненный вред, (если спор был рассмотрен в судебном порядке). Указанные документы предоставляются Страховщику в течение 3-х рабочих дней с даты их получения Страхователем/Застрахованным лицом;

- заключение экспертизы, подтверждающее факт причинения вреда жизни, здоровью и/или имуществу потерпевших Третьих лиц, документы и справки компетентных органов, органов социального обеспечения, акты о несчастном случае на каждого пострадавшего, постановление о возбуждении уголовного, административного дела и т.д. Указанные документы предоставляются Страховщику в течение 3-х рабочих дней с даты их получения Страхователем/Застрахованным лицом;

- документы, устанавливающие характер и степень вреда окружающей природной среде, а также определяющие объекты и компоненты природной среды, которые подверглись воздействию страхового события; результаты предварительного обследования; планируемые мероприятия по ликвидации последствий страхового события и восстановлению природной среды; отраслевые нормативные документы, обосновывающие проведение мероприятий по ликвидации последствий и восстановлению природной среды;

- копии документов, подтверждающих принятые меры, необходимые для предотвращения вреда и/или уменьшения его размера;

- копию переписки потерпевшего Третьего лица со Страхователем/Застрахованным лицом относительно причинения вреда, а также с Регрессиентом/страховщиком Регрессиента относительно предъявленного Страхователю/Застрахованному лицу Регрессного требования Регрессиента/Регрессного требования страховщика Регрессиента;

- копию постановления о возбуждении уголовного дела в случаях, когда это необходимо;

- копию обвинительного приговора суда по уголовному делу в случаях, когда это необходимо;

- иные документы, необходимые для квалификации страхового случая и выплаты страхового возмещения, письменно запрошенные Страховщиком;

- и) документы, подтверждающие предполагаемый размер причиненного вреда.

Страхователь/Застрахованное лицо несет ответственность за полноту и достоверность сведений, содержащихся в представляемых Страховщику документах.

Страховщик имеет право затребовать и другие документы, если с учетом конкретных обстоятельств отсутствие таких документов делает невозможным установление факта наступления страхового случая и/или определение размера страхового возмещения, а также сократить их перечень.

9.4. Потерпевшее Третье лицо имеет право предъявить непосредственно Страховщику требование о возмещении причиненного вреда и направить Страховщику все имеющиеся у него документы, подтверждающие факт и размер причиненного ему вреда, предусмотренные п. 9.5. Правил страхования. О поступлении такого требования от потерпевшего Третьего лица Страховщик обязан проинформировать Страхователя/Застрахованное лицо в 10-дневный срок с момента его получения. В этом случае Страхователь/Застрахованное лицо обязан по требованию Страховщика предоставить все документы, указанные в п. 9.3. Правил страхования и необходимые для признания произошедшего события страховым случаем и выплаты страхового возмещения.

9.5. После получения от Страхователя/Застрахованного лица сообщения о происшедшем событии Страховщик, в случае если он намерен воспользоваться своим правом на участие в осмотре поврежденного имущества (остатков погибшего имущества) потерпевших Третьих лиц, обязан в течение 1-го рабочего дня с момента получения указанного уведомления известить Страхователя/Застрахованное лицо о своем намерении участвовать в осмотре, а в дальнейшем - направить своего представителя для осмотра и составления акта о причинении вреда в согласованные со Страхователем/Застрахованным лицом/потерпевшим Третьим лицом место и время, и руководствоваться условиями изложенными в п.9.7. Правил страхования.

Страховщик и потерпевшее Третье лицо согласовывают место и время проведения осмотра поврежденного имущества в письменном виде.

9.6. Страховщик в течение 10-ти рабочих дней после получения последнего документа из перечня документов, указанных в п. 9.3. и/или 9.5. Правил страхования обязан принять одно из следующих решений:

9.7.1 Решение о признании произошедшего события страховым случаем и выплате страхового возмещения, которое оформляется путем составления «Страхового акта».

9.7.2. Решение об освобождении Страховщика от выплаты страхового возмещения либо об отказе в выплате страхового возмещения, которое оформляется путем составления письменного уведомления.

9.7.3. Решение о непризнании произошедшего события страховым случаем, которое оформляется путем составления письменного уведомления.

9.8. Срок принятия решения исчисляется со дня, следующего за днем получения Страховщиком Заявления о наступлении события, имеющего признаки страхового случая и всех документов (последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов, предусмотренных Правилами страхования и настоящим Договором), необходимых для принятия решения.

Срок, указанный в п. 9.6. настоящего Договора может быть изменен в случае необходимости получения данных от потерпевшего Третьего лица/Регредиента/страховщика Регредиента, если они не были представлены Страхователем/Застрахованным лицом и при отсутствии которых Страховщик не имеет возможности установить обстоятельства события, имеющего признаки страхового случая

9.9. Страховое возмещение выплачивается:

9.9.1. При наступлении страхового случая, указанного в подпункте а) п. 4.4.1. Правил страхования:

а) Страхователю/Застрахованному лицу, возместившему с письменного согласия Страховщика или по решению суда требование потерпевшего Третьего лица о возмещении вреда;

б) лицу, которому причинен вред (потерпевшему Третьему лицу).

9.9.2. При наступлении страхового случая, указанного в подпункте б) п. 4.1.1. Правил страхования:

а) Страхователю/Застрахованному лицу, возместившему с письменного согласия Страховщика или по решению суда Регрессное требование Регредиента/страховщика Регредиента.

Страховое возмещение может выплачиваться Страхователю при условии, что Страхователь в соответствии со статьей 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации по решению суда возместил вред Потерпевшим третьим лицам и/или удовлетворил Регрессное требование Регредиента/страховщика Регредиента. Документы, подтверждающие факт предъявления требований к Страхователю и отсутствие удовлетворения указанных требований Застрахованным лицом, должны быть приложены к Заявлению о наступлении события, имеющего признаки страхового случая.

б) Регредиенту/страховщику Регредиента (в случаях предусмотренных действующим законодательством).

9.9.3. При наступлении страхового случая, указанного в п. 4.4.2. Правил страхования - Страхователю/Застрахованному лицу.

9.10. Страховая выплата производится в течение 10 рабочих дней со дня составления Страхового акта, при условии, если размер выплаты не превышает 5 000 000,00 (Пять миллионов) рублей 00 копеек и в течение 30 рабочих дней в случае превышения.

9.11. Во всем остальном при урегулировании страхового случая и выплате страхового возмещения Страховщик и Страхователь будут руководствоваться положениями Разделов 9 и 10 Правил страхования.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Иск по требованиям, вытекающим из договора страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, может быть предъявлен в сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

10.2. В случае выхода Застрахованного лица из состава Ассоциации «Саморегулируемая организация «Региональное Объединение Проектировщиков» действие страховой защиты, обусловленное настоящим Договором в отношении этого лица прекращается с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем выхода из состава членов СРО. При этом Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии уплаченной за данное Застрахованное лицо в соответствии с расчетом, приведенном в Приложении № 3 к настоящему Договору.

10.3. Все положения, требования и обязательства, возложенные настоящим Договором на Страхователя равным образом распространяются на Застрахованных лиц, за исключением обязательств по уплате страховой премии.

При решении спорных вопросов положения данного Договора имеют преимущественную силу по отношению к Правилам страхования. В случае если настоящий Договор страхования не урегулировал отдельные отношения сторон, то применению подлежат Правила страхования.

10.4. Стороны должны соблюдать следующие правила направления друг к другу уведомлений:

а) любое уведомление, направляемое в соответствии с Договором страхования, должно быть выполнено в письменной форме и доставляться лично, либо путем почтового (с уведомлением о вручении) или курьерского отправления, либо по факсимильной связи;

б) уведомление считается отправленным и полученным в час персональной доставки, либо отправки по факсу, телексу, либо в час, следующий за часом уведомления о вручении при отправке сообщения курьером или по почте.

10.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах имеющих равную юридическую силу, из которых один предназначается Страховщику и один Страхователю.

10.6. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме в виде дополнительных соглашений и составляют его неотъемлемую часть.

10.7. К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

10.7.1. «Правила страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» АО «Страховая Компания «ПОЛИС-ГАРАНТ» от 18.02.2019г.

10.7.2. Заявление на страхование от 27 04 2020 г. Приложение № 1;

10.7.3. Перечень Застрахованных лиц – Приложение № 2;

10.7.4. Соглашение о порядке расчета и возврата неизрасходованной части страховой премии в случае выхода Застрахованных лиц из состава членов Ассоциации «Саморегулируемая организация «Региональное Объединение Проектировщиков»- Приложение № 3.

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

СТРАХОВЩИК:

АО «Страховая Компания
«ПОЛИС-ГАРАНТ»

Юридический адрес: 119435, г. Москва, ул.

Малая Пироговская, д. 8, эт. 2

Фактический адрес: 119435, г. Москва, ул.

Малая Пироговская, д. 8, эт. 2

ИНН 7736203789, КПП 773601001

40701810300020000204

Банк ВТБ (ПАО), г. Москва

30101810700000000187

044525187

СТРАХОВАТЕЛЬ:

Ассоциация «Саморегулируемая организация
«Региональное Объединение Проектировщиков»

Юридический адрес: 140000, Московская область,

г. Люберцы, ул. Котельническая, д. 10

Фактический адрес: 140000, Московская область,

г. Люберцы, ул. Котельническая, д. 10

ИНН 5009998181 КПП 502701001

Р/сч 40703810340240000791

в ПАО «Сбербанк России» г. Москва

к/сч. 30101810400000000225 БИК 044525225

С «Правилами страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» АО «Страховая Компания «ПОЛИС-ГАРАНТ» от 18.02.2019г. ознакомлен, согласен, на руки получил.

Генеральный директор



/Абуздина Л.В. /

Директор



/Подольский Е.М. /

**ЗАЯВЛЕНИЕ О СТРАХОВАНИИ
ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ**
на случай причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние
на безопасность объектов капитального строительства
(для заключения коллективного договора страхования)

1	Наименование СРО: <i>Ассоциация «Саморегулируемая организация «Региональное Объединение Проектировщиков»</i>
2	Адрес местоположения: 140000, Московская область, Люберецкий район, г. Люберцы, улица Котельническая, д.10 Почтовый адрес: 140000, Московская область, Люберецкий район, г. Люберцы, улица Котельническая, д.10
3	ИНН/ 5009998181/ КПП 502701001 Банковские реквизиты: БИК 044525225 р/с 40703810340240000791 в банке <u>ПАО «Сбербанк России» г. Москва</u> Корр. счет 30101810400000000225 Применяется ли на предприятии упрощенная система налогообложения? <input type="checkbox"/> Да <input checked="" type="checkbox"/> Нет
4	Телефон: +7 (495) 727-38-58 факс: +7 (495) 727-23-43 e-mail: <u>npsro_rop@mail.ru</u> Контактное лицо: <u>Подольский Е.М.</u> Должность: <u>Директор</u>
5	Дата начала осуществления деятельности: <u>12 июля 2012 года</u>
6	Дата внесения сведений в государственный реестр саморегулируемых организаций <u>26 марта 2014 года</u>
7	Общее количество членов СРО: <u>118</u>
8	Общее количество членов СРО изъявивших желание страхования по коллективному договору: <u>98</u>
9	Изменялось ли в течение 3 последних лет название компании (СРО), организационно-правовая форма, юридический и/или фактический адрес, имели место объединение или поглощение других компаний? Если «да», укажите подробности. <i>Юридический адрес: 140000, Московская область, Люберецкий район, г. Люберцы, ул. Котельническая, д. 10, Почтовый адрес: 140000, Московская область, Люберецкий район, г. Люберцы, ул. Котельническая, д. 10</i>
10	Число штатных сотрудников: Руководители <u>1</u> человек Специалисты <u>12</u> человек Вспомогательные <u> </u> человек
11	Имеется ли в СРО Положение о страховании: <input checked="" type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет Какие требования к страховым суммам в отношении Застрахованных лиц предъявляются Страхователем: - лимит ответственности Страховщика (страховая сумма) по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации, при стоимости работ по одному Договору более 300 000 000,00 (Триста миллионов) рублей 00 копеек составляет 15 000 000,00 (Пятнадцать миллионов) рублей 00 копеек; - лимит ответственности Страховщика (страховая сумма) по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации, при стоимости работ по одному Договору до 300 000 000,00 (Триста миллионов) рублей 00 копеек включительно составляет 10 000 000,00 (Десять миллионов) рублей 00 копеек; - лимит ответственности Страховщика (страховая сумма) по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации, при стоимости работ по одному Договору до 50 000 000,00 (Пятьдесят миллионов) рублей 00 копеек включительно составляет 7 500 000,00 (Семь миллионов пятьсот тысяч) рублей 00 копеек;

- лимит ответственности Страховщика (страховая сумма) по каждому Застрахованному лицу, осуществляющему проведение работ по организации подготовки проектной документации, при стоимости работ по одному Договору до 25 000 000,00 (Двадцать пять миллионов) рублей 00 копеек включительно составляет 5 000 000,00 (Пять миллионов) рублей 00 копеек

12 Укажите количество лиц изъявивших желание страхования по коллективному договору с разбивкой по требуемым страховым суммам: 98 компаний

13 Укажите, предъявлялись ли иски о возмещении вреда в результате недостатков при проведении работ к СРО или его членам в течение последних 3 лет, если «Да», укажите количество претензий, размер, дату и суть каждой претензии.
Нет

14 Требуемый размер страховой суммы по договору: 100 000 000,00 рублей
Достаточный лимит возмещения по Договору: 100 000 000,00 рублей
Лимит ответственности Страховщика на один страховой случай нет
Лимит ответственности Страховщика за вред окружающей среде нет
Требуется ли покрытие судебных расходов: : да нет
если «Да», укажите лимит в % от страховой суммы по каждому Застрахованному лицу 15%

15 Период страхования: 12 месяцев
Требуется ли Ретроактивный период да нет
Требуется ли Дополнительный период да нет

16 Заинтересованы ли Вы в получении предложений по иным видам страхования от АО «Страховая Компания «ПОЛИС-ГАРАНТ»?

<input type="checkbox"/> да	<input checked="" type="checkbox"/> нет	Укажите интересующие Вас виды:	
		<input type="checkbox"/> страхование строительно-монтажных работ	<input type="checkbox"/> страхование общей гражданской ответственности
		<input type="checkbox"/> страхование имущества	<input type="checkbox"/> страхование от несчастных случаев
		<input type="checkbox"/> страхование АвтоКАСКО, ОСАГО	<input type="checkbox"/> Добровольное медицинское страхование
		<input type="checkbox"/> иные:	

17 Иные сведения:

Внимание: Страховщик может запрашивать дополнительную информацию, имеющую существенное значение для оценки степени риска. Страхователь обязуется предоставлять такую информацию.

ДЕКЛАРАЦИЯ

Я/Мы заявляем, что вышеуказанные сведения, внесенные мной/нами или от моего/нашего имени в настоящее заявление-вопросник соответствуют действительности и являются полными и будут являться частью договора страхования. Просим осуществить страхование ответственности лиц, указанных в настоящем заявлении-вопроснике, сроком на 12 месяцев.
Представитель Страховщика ИП Демчук Д.Л.

От имени Ассоциация «Саморегулируемая организация «Региональное Объединение Проектировщиков»
(наименование компании)

Директор

Дата: 27.01.2020 г.




Подпись

/Подольский Е.М./

Приложение № 2
к Договору страхования гражданской ответственности, которая
может наступить в случае причинения вреда вследствие
недостатков работ, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства
№ СРО-20/0007 от 27.04.2020 г.

ПЕРЕЧЕНЬ ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ

№ п/п	Наименование застрахованного лица	ИНН	ОГРН	Адрес местонахождения	Страховая сумма (Лимит ответственности), руб.	Страховая премия, руб.
1.	ООО «Альянс»	5001076107	1105001000686	143905, РОССИЯ, Московская область, г. Балашиха, ул. Свердлова, д. 57, кв.100	5 000 000,00	12 500,00
2.	ООО "АльянсГазПром"	5029201830	1155029008309	141002, Московская область, Мытищинский район, г.Мытищи, Новомытищинский проспект, д.11а, помещение 109	5 000 000,00	12 500,00
3.	ООО «Ареал-Заказчик»	5027258454	1175027029198	140008, Московская область, г. Люберцы, Проектируемый проезд, д. 4037, стр. 5, помещение 20	7 500 000,00	19 500,00
4.	ООО «АртБизнесСтрой»	7729411883	1027739356831	119415, г. Москва, ул. Удальцова, д.3, корп.12, кв.14	5 000 000,00	12 500,00
5.	ООО «АСГ-КОНСТРАКШН»	5045045025	1095045001281	142800, Московская область, г. Ступино, ул. Транспортная, вл. 14	5 000 000,00	12 500,00
6.	ООО «БГС»	5031033750	1155031000233	142402, Московская область, г.Ногинск, ул.Гаражная, д.4, оф. 22	5 000 000,00	12 500,00
7.	ООО «БРОНГАЗСТРОЙ»	5002133407	1145040011820	140170, Московская область, г. Бронницы, ул. Строительная, д.9	5 000 000,00	12 500,00
8.	ООО «ВЕКТОР-ГАЗ»	5040115021	1125040002845	140105, РОССИЯ, Московская область, Раменский р-он, г. Раменское, ул. Воровского, д.5, эт. 2, пом. 252	5 000 000,00	12 500,00
9.	ООО «ВЕТРАСТАР»	5003065781	1075003001810	142000, Московская область, г. Домодедово, мкр. Центральный, ул. Станционная, владение 15А	5 000 000,00	12 500,00
10.	ООО «ВестМедГрупп»	5027198526	1135027002967	141983, Московская обл., г. Дубна, ул. Программистов, д.4, стр. 4, оф. 103	5 000 000,00	12 500,00
11.	ООО «ГазВодСтрой»	5034042671	1115034002214	142670, Московская область, Орехово-Зуевский район, г. Ликино-Дулево, ул. Ленина, д.10	5 000 000,00	12 500,00
12.	ООО «ГАЗКОРМОНТАЖ»	5047121480	1115047000595	141407, Московская область, г. Химки, ул. Молодежная, д. 30	5 000 000,00	12 500,00

13.	ООО «Газ-Сервис»	5019004216	1025002512138	142900, Московская обл., Каширский р-н., г. Кашира, ул. Карла Маркса, д. 19	5 000 000,00	12 500,00
14.	ООО «Газпроектсервис»	5036078602	1065074071886	142116, Московская область, г. Подольск, ул. Лобачева, д.13, офис 407	5 000 000,00	12 500,00
15.	ООО «ГазпроектсервисМ»	5030095577	1195074002628	143345, Российская Федерация, Московская область, город Наро- Фоминск, р.п.Селигино, ул.Промышленная, д.81/1,	5 000 000,00	12 500,00
16.	ООО «Газсервис-Прогресс»	5019016740	1055012802118	142900, Московская область, Каширский район, г.Кашира, ул. Советская, д.39	5 000 000,00	12 500,00
17.	ООО «ГазСнабПроект»	5032292820	1185024000810	143041, РОССИЯ, Московская область, Одинцовский район, д.Кобяково (ГП Голицино), ул. Центральная, вл.27А, стр.1, эт. 3, офис 33	5 000 000,00	12 500,00
18.	ООО «ГазСпецСтройПроект»	7751506273	1127747013184	142791, г. Москва, поселение Воскресенское, поселок Воскресенское, д. 36, пом. 1	5 000 000,00	12 500,00
19.	АО «ГАЗСТРОЙ»	5009008540	1035002000351	142000, Московская область, г. Домодедово, мкр. Центральный, ул. Станционная, д. 16	5 000 000,00	12 500,00
20.	ООО «Газстрой-89»	5005063613	1175005000026	140202, Московская область, г.Воскресенск, ул. Московская, д.4	10 000 000,00	28 000,00
21.	ООО «ГазСтройИнжиниринг»	5036135466	1135074016637	107564, г. Москва, ул. Краснобогатырская, д.6, строение 28, этаж 1	5 000 000,00	12 500,00
22.	ООО «ГазСтройИнжиниринг»	5042143120	1165042053626	141320, Московская обл., Сергиево-Посадский район, г.Пересвет, ул. Комсомольская, д.12, Лит. 1Б, пом.2	5 000 000,00	12 500,00
23.	ООО «ГазУниверсалМонтаж»	5029067663	1035005505590	141004, РОССИЯ, Московская область, г.Мытищи, ул.Силикатная, д. 61, оф. 3А	5 000 000,00	12 500,00
24.	ООО «ГАЗЭНЕРГО ПРОМСЕРВИС»	5032244351	1165032056089	143002, РОССИЯ, Московская область, Одинцовский, г.Одинцово, ул. Маршала Неделина, д.6А, Литер Б1, помещени 113	5 000 000,00	12 500,00
25.	ООО «Гэфест 2002»	5032079002	1035006457200	143002, Московская область, г. Одинцово, территория СНТ 40 лет Октября, д. 113, этаж 1, офис 1	5 000 000,00	12 500,00
26.	ООО "Горгаз"	5032239714	1115032005065	143005, Московская область, г. Одинцово, ул. Маршала Толубко, д.3, корп.3, офис4, каб.4	5 000 000,00	12 500,00
27.	ООО «ГОРИЗОНТ»	6722016427	1046706002067	143000, Московская область, Одинцовский район, г.Одинцово, ул. Северная, д.35, офис 18 (б)	5 000 000,00	12 500,00
28.	ООО «Горпроект»	5032239707	1115032005054	143005, Московская область, г. Одинцово, ул. Маршала Толубко, д. 3, корп. 3, пом.4, каб.13	5 000 000,00	12 500,00

29.	ООО «ГСМ»	5031130810	1185053019580	142402, РОССИЯ, Московская область, г. Ногинск, ул. Ильича, промплощадка №1, часть строения №2, строение 24, помещение 1	5 000 000,00	12 500,00
30.	ГУП МО «Электросеть»	5052002110	1025007070285	141195, Московская область, г. Фрязино, ул. Садовая, д.18,	5 000 000,00	12 500,00
31.	ООО «ДЕГМА»,	5040166107	1205000013701	140101, Московская область, Раменский район, г. Раменское, ул. Красноармейская, д.93, оф.7	5 000 000,00	12 500,00
32.	ООО «Еврогаз»	5040124971	1135040004780	140180, Московская область, г. Жуковский, ул. Жуковского, д.9, офис 18	5 000 000,00	12 500,00
33.	ООО «ЗАВОДКМ»	5040059666	1155040000257	140100, Московская область, г. Раменское, Территория 1-й километр автодороги ММК-Раменское, д.12, офис 4	5 000 000,00	12 500,00
34.	ООО «ИмпульсЭнергоСтрой»	5034017643	1035007009454	142600, Московская область, Орехово-Зуевский район, г.Орехово-Зуево, ул. Ленина, д. 44	5 000 000,00	12 500,00
35.	ООО "ИНЖЕНЕРНЫЕ СИСТЕМЫ"	5027215330	1145027014967	140013, Московская область, город Люберцы, улица Урицкого, дом №31, квартира №104	5 000 000,00	12 500,00
36.	ООО «Инженерные технологии»	5022053220	1175022004123	140411 Московская обл., г Коломна, ул.Ленина, д.103А, пом.9	5 000 000,00	12 500,00
37.	ООО «ИНЖГЕОПРОЕКТ»	9710064326	1187746674280	127006, Москва, ул. Садовая-Триумфальная, д. 16, стр. 3, эт. 1, пом. 1, ком. 3 (PM13)	5 000 000,00	12 500,00
38.	ООО «И-технологии»	5056009999	1105027006413	140000, Московская область, Люберецкий район, г. Люберцы, Котельническая, д. 20, литера Б3 помещение XVII, офис 5	5 000 000,00	12 500,00
39.	ИП Веселова Наталья Олеговна	501907400101	313501903000011	142904, Московская область, г.Кашира, ул.8 Марта, д. 26, кв.41	5 000 000,00	12 500,00
40.	ИП Глазырин Геннадий Анатольевич	400400221580	304400426500062	249855 Калужская область, Дзержинский, пос.Товарково, Октябрьская, д. 27, кв. 11	5 000 000,00	12 500,00
41.	ИП Янушкевич Галина Николаевна	505000319544	304505014600064	141113, Московская обл., городское поселение Щелково, пос. Образцово, ул.Живописная, д.3	5 000 000,00	12 500,00
42.	ООО «ИСКРА Девелопмент»	5040131961	1145040008541	140100, РОССИЯ, Московская область, Раменский район, г. Раменское, Красноармейская, 133, этаж мансарда №3	5 000 000,00	12 500,00
43.	ООО «Каскад»	7733723483	1107746047859	142301, Московская область, Чеховский район, г. Чехов, ул. Садовая, д.49	5 000 000,00	12 500,00
44.	ООО «Келтум»	7701725255	5077746848702	129164, г. Москва, ул. Ярославская, д.8, корп. 6	5 000 000,00	12 500,00

А.И.

А.И.

45.	ООО «Консалт-Инжиниринг»	5050089596	1115050000724	141100, Московская обл., Щелковский район, г. Щелково, ул. Советская, д. 1, помещение подвал, комната 02	5 000 000,00	12 500,00
46.	ООО «Контактгазсервис»	5047065683	1055009316790	141407, Московская область, г. Химки, ул. Панфилова, д. 1, ПОМЕЩЕНИЕ XVII	7 500 000,00	19 500,00
47.	ООО «КРОНОС»	5042007222	1025005331020	141371, Московская область, Сергиево-Посадский район, г. Хотьково, ул. Заводская, д. 10	5 000 000,00	12 500,00
48.	ООО «ЛГ Инвест»	7701981347	1127747223427	143002, Московская область, Одинцовский район, г. Одинцово, ул. Молодежная, д. 46, офис 227	5 000 000,00	12 500,00
49.	ООО «Левада ТГ»	5032272775	1135032011180	143080, Московская область, Одинцовский район, д. п. Лесной Городок, ул. Центральная, д. 65/1	5 000 000,00	12 500,00
50.	ООО «ЛЕКС плюс»	5074031475	1055014763132	142152, Московская область, г. Подольск, д. Федюково, ул. Фестивальная, д. 2, корпус 1	5 000 000,00	12 500,00
51.	ООО «Метан-Строй»	5030085353	1155030001092	143362, Московская обл., Наро-Фоминский район, Петровский сельский округ, д. Хлопово, д. 50	5 000 000,00	12 500,00
52.	ООО «Механизатор»	7722855801	5147746134278	111250, г. Москва, ул. Лефортовский Вал, д. 24, подвал, пом. IV, к. 3, офис 83	5 000 000,00	12 500,00
53.	ООО «Монолит»	5043061744	1175074009076	142200, Московская область, г. Серпухов, ул. Ворошилова, д. 128, офис 413-А	5 000 000,00	12 500,00
54.	АО «Мособлгаз»	5032292612	1175024034734	143082, Московская область, Одинцовский район, деревня Раздоры, 1-й км Рублево-Успенского шоссе, дом 1, корпус Б, этаж 9, кабинет 901	7 500 000,00	19 500,00
55.	ООО «МОСОБЛГАЗСТРОЙ»	5032311294	1195081065882	143026, РОССИЯ, Московская область, р-н Одинцовский, р.п Новоивановское, ул. Калинина, д. 1, корп. 1, каб. 30, эт. 3	7 500 000,00	19 500,00
56.	ООО «Нафта-Газ»	5031097150	1115031004857	142402, Московская область, г. Ногинск, ул. Гаражная, д. 4, оф. 17	5 000 000,00	12 500,00
57.	ООО НПО «ГСМ»	7716713686	1127746262049	129327, г. Москва, ул. Коминтерна, д. 20/2	5 000 000,00	12 500,00
58.	ООО «НПО Ставан»	7727809421	1137746625048	117418, г. Москва, ул. Цюрупы, д. 8	5 000 000,00	12 500,00
59.	ООО «НПФ «Автоматизация»	7728751870	1107746847130	143021, Московская область, Одинцовский район, пос. Назарьево, д. 3, кв. 1	5 000 000,00	12 500,00
60.	ООО «НэкстСтрой»	5047079823	1065047065951	141400, Московская область, г. Химки, мкр. Старбеево, ул. Ворошилова, д. 4	5 000 000,00	12 500,00
61.	ООО «Оберон-Стройпроект»	7719554949	1057747074010	115184, город Москва, улица Пятницкая, дом 59/19, строение 5, этаж 2 кв. 40	5 000 000,00	12 500,00

Анод

АК

62.	ООО «ОМС»	7731266288	1027731011461	143421, Московская область, Красногорский район, 26 км. автодороги "Балтия", бизнес-центр "Рига Ленд", строение 1	5 000 000,00	12 500,00
63.	ООО «ПАРАДИЗ»	7725498379	1107746231867	115280, г. Москва, ул. Автозаводская, д.1, этаж 3, пом.16, офис 315-7	5 000 000,00	12 500,00
64.	ООО «ПеКор»	5029252264	1195081088850	141006, РОССИЯ, Московская область, г. Мытищи, 1-й Рупасовский переулок, д. 12, эт. 2, ком. 3	5 000 000,00	12 500,00
65.	ООО «ПМ Янушкевич»	5030084462	1155030000070	143345, Московская область, Наро-Фоминский район, п.Селятино, ул.Промышленная, д.81, офис 28	7 500 000,00	19 500,00
66.	ООО «ПРОМЕТЕЙ и К»	5040047734	1025005117444	140133, РОССИЯ, Московская область, Раменский район, дп.Кратово, ул.Мира, д.18, помещение 9	5 000 000,00	12 500,00
67.	ООО «ПромТехДизайн»	5050054219	1055014144877	141101, Московская область, г. Щелково, ул. Фабричная, д. 1, литер Б	5 000 000,00	12 500,00
68.	ООО «Профиль»	5050043305	1035010215151	141102, Московская область, Щелковский район, г. Щелково, ул. Первомайская, д. 32, кв.4	5 000 000,00	12 500,00
69.	ООО «РАЙТПРОЕКТ»	5032299382	1185053026476	143007, РОССИЯ, Московская область, г.Одинцово, ул.Молодежная, д.48, этаж 4, помещение 7, офис 1	5 000 000,00	12 500,00
70.	ООО «Реал Газ»	5050108746	1145050000226	141101, РОССИЯ, Московская область, г. Щелково, ул. Фабричная, д. 1, оф. 302	5 000 000,00	12 500,00
71.	АО «Риал Ком»	5074018467	1025007512617	142105, Московская область, г.Подольск, ул.Большая Серпуховская, д.48/1	5 000 000,00	12 500,00
72.	ООО «РУСГАЗ МСК»	5072002694	1125072000217	140501, Московская область, г. Луховицы, Школьный пер., д.6, пом. 1	5 000 000,00	12 500,00
73.	ООО «Русс Аудтор»	7731196087	1037739331860	143421, Московская область, Красногорский район, 26 км. автодороги "Балтия", бизнес-центр "Рига Ленд", строение 1	5 000 000,00	12 500,00
74.	ООО «Сервис Газ ТО»	5029187590	1145029008695	141011, Московская область, г. Мытищи, ул. Комарова, д.4, офис 2	5 000 000,00	12 500,00
75.	ООО «Серпрегионресурс»	5077025769	1115043002997	142281, Московская область, г Протвино, Заводской проезд, д. 4, помещение 218	5 000 000,00	12 500,00
76.	ООО «СК Стройпрофиль»	5027122100	1065027030881	140000, Московская область, г.Люберцы, Октябрьский проспект, д.141, этаж, помещение II, комната 5	5 000 000,00	12 500,00
77.	ООО «Спецстройпроект»	5036123809	1125074013008	142115, Московская область, Подольский район, г. Подольск, ул. Правды, д. 32д, офис 5	5 000 000,00	12 500,00

78.	ООО «СПМК МАГИСТРАЛЬ»	5029177715	1135029008091	141009, Московская область, г. Мытищи, ул. Карла Маркса, д.4а	5 000 000,00	12 500,00
79.	ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ»	5017048970	1035003053414	143500, Московская область, город Истра, улица Советская, дом 52, этаж 2,помещение 10	5 000 000,00	12 500,00
80.	ООО "Стройгазпроектсервис"	7735105524	1027700534069	141544, Московская область, Солнечногорский р-н, д. Брехово, д.72, кв.19	5 000 000,00	12 500,00
81.	ООО «СТРОЙГАЗСЕРВИС»	5001114218	1175053007690	143907, Московская область, г. Балашиха, проспект Ленина, д.73, кабинет 47 А	5 000 000,00	12 500,00
82.	ООО «СТРОЙТЕХИНЖЕНЕРИНГ»	5043057843	1165043050919	142277, Московская область, Серпуховский район, дер.Родионовка, д.36 А	5 000 000,00	12 500,00
83.	ООО «ТГВ Инженер»	5038101053	1135038006927	141212, Московская область, г. Ивантеевка, ул. Коминтерна, д. 3 "а", кв.30	5 000 000,00	12 500,00
84.	ООО «ТеплоПроектСтрой»	5048054035	1185074015060	142301, РОССИЯ, Московская область, г. Чехов, ул. Чехова, д.15/2, кв.7	5 000 000,00	12 500,00
85.	ООО «ТеплоСервис 2000»	5032195930	1085032009974	143081, Московская область, Одинцовский район, с. Перхушково, д.4Б, пом.XLIV	5 000 000,00	12 500,00
86.	ООО «Теплострой»	5072724227	1075072000300	140500, Московская область, Луховицкий район, г. Луховицы, ул. Жуковского, д.19, пом.1в	5 000 000,00	12 500,00
87.	ООО «ТеплоСтройСервис»	5048030122	1135048000086	142301, Московская область, город Чехов, улица Садовая, дом 49, помещение 42	5 000 000,00	12 500,00
88.	ООО «Теплый Дом»	5031126490	1175053013123	142400, Московская обл., Ногинский район, г. Ногинск, ул. 3 -го Интернационала, д.39, оф.55	5 000 000,00	12 500,00
89.	ООО «ТЕХИННОВАЦИЯ»	5025031289	1115047012200	143500, РОССИЯ, Московская область, г. Истра, ул. Советская, д. 47, эт/ком, 1/9	7 500 000,00	19 500,00
90.	ООО «УНИВЕРСАЛСТРОЙМОНТАЖ»	5001116381	1175053016324	143907, Московская область, г. Балашиха, проспект Ленина, д. 73 Б, офис 7, этаж 3	5 000 000,00	12 500,00
91.	ООО «УИР 701»	5032046688	1025004062313	143000, Московская область, Одинцовский район, г. Одинцово, ул.Маршала Жукова, д.38, пом. 12	7 500 000,00	19 500,00
92.	ООО «Фирма "БОРТЪ"»	5024016070	1035004454143	143405, Московская область, г.Красногорск, ул. Строительная, д. 3А, помещение 019	5 000 000,00	12 500,00
93.	ООО «Формат А»	5027200790	1135027005530	140000, Московская область, Люберецкий район, г. Люберцы, ул. Котельническая, д.13	5 000 000,00	12 500,00
94.	ООО «Фреско-Компрессоры»	7723150628	1037739137666	140000, Московская область, г. Люберцы, ул. Котельническая, д.9, офис 126	5 000 000,00	12 500,00
95.	ООО «ФВС ПРОМ»	5002060942	1045007903896	140170, Московская область, Раменский район, г.Бронницы, ул. Советская, д. 17	5 000 000,00	12 500,00

96.	ООО «ЦЭМ-В»	5032076185	1035006475173	143003, Московская область, Одинцовский район, г.п. Одинцово, ул. Северная, д.59, кв.72	5 000 000,00	12 500,00
97.	ООО «ЭНЕРГИЯ и Ко»	7724023894	1037700096147	115211, г. Москва, ул. Борисовские пруды, д.10, корп. 5, эт. 2, ком. 4, оф. 2-2	5 000 000,00	12 500,00
98.	ООО «ЭСТА-ППФ»	5027255076	1175027019837	142002, РОССИЯ, Московская область, городской округ Домодедово, г. Домодедово, Западный мкр., ул. Текстильщиков, стр.1Б, оф. 306А	5 000 000,00	12 500,00
ИТОГО						1 289 500,00

СТРАХОВЩИК:

АО «Страховая Компания
«ПОЛИС-ГАРАНТ»

Генеральный директор



/Абуздина Л.В. /

СТРАХОВАТЕЛЬ:

Ассоциация «Саморегулируемая организация
«Региональное Объединение Проектировщиков»

Директор



/Подольский Е.М. /

stard

AKI

СОГЛАШЕНИЕ

о порядке расчета и возврата неизрасходованной части страховой премии
в случае выхода Застрахованных лиц из состава членов Ассоциация «Саморегулируемая
организация «Региональное Объединение Проектировщиков»

г. Москва

27 апреля 2020 г.

Акционерное общество «Страховая Компания «ПОЛИС-ГАРАНТ», именуемое в дальнейшем **Страховщик**, в лице Генерального директора Абуздиной Л.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Ассоциация «Саморегулируемая организация «Региональное Объединение Проектировщиков», именуемое в дальнейшем **Страхователь**, в лице Директора Подольского Е.М., действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор страхования о нижеследующем:

1. В случае выхода из состава членов **Ассоциация «Саморегулируемая организация «Региональное Объединение Проектировщиков»** одного из Застрахованных лиц по Договору № СРО-20/0007 от «__» _____ 2020 г. (далее – Договор) в отношении данного Застрахованного лица Договор страхования прекращается со дня, указанного в заявлении Страхователя.

2. При досрочном прекращении Договора в отношении одного или нескольких Застрахованных лиц по данному основанию ответственность Страховщика в отношении данных лиц заканчивается в 00:00 дня, указанного в Заявлении Страхователя как дата расторжения договора в отношении вышедших из состава членов СРО лиц. Выданные ранее в отношении данных Застрахованных лиц Страховые полисы при этом аннулируются, никакие выплаты по событиям, произошедшим после расторжения Договора в отношении таких Полисов не производятся.

При этом Страховщик возвращает на расчетный счет Страхователя неизрасходованную часть страховой премии за Застрахованных лиц, в отношении которых Договор прекратил свое действие, исходя из установленной в договоре по таким лицам страховой премии за вычетом расходов на ведение дел и выплаченного страхового возмещения по выданным им Страховым полисам в соответствии со следующим расчетом:

Неизрасходованная часть страховой премии (далее - НЧСП) по Застрахованному лицу рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{НЧСП} = (\text{СП} - \text{РВД}) * \text{НПС} / \text{ПС} - \text{В}$$
, где

СП - страховая премия по Договору в отношении Застрахованного лица;

РВД - расходы на ведение дел составляют 45%;

НПС - неиспользованный период страхования в месяцах, при этом каждый неполный месяц считается как полный;

ПС - период страхования по Договору составляет 12 месяцев;

В – сумма произведенной выплаты по Страховому полису, подлежащему аннулированию.

3. Данное Соглашение составлено в 2-х экземплярах имеющих равную юридическую силу и является неотъемлемой частью Договора.

СТРАХОВЩИК:

Акционерное общество «Страховая Компания
«ПОЛИС-ГАРАНТ»
Генеральный директор

М.П.



Абуздина Л.В./

СТРАХОВАТЕЛЬ:

Ассоциация «Саморегулируемая организация
«Региональное Объединение Проектировщиков»
Директор

М.П.



/Подольский Е.М./